
Determinazione  24 gennaio 2022, n.40

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

PSR Basilicata 2014/2020 Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di
informazione” - Sottomisura 1.1 – Sostegno per azioni formazione professionale ed
acquisizione di competenze - Operazione 1.1 – Sostegno per azioni formazione
professionale ed acquisizione di competenze. D.D. 14AI.2021/D.00279 del 26/03/2021
Modifiche e integrazioni.



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione de l la  
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 
17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R. 539 del 23 aprile 

2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 
dirigenziali della Giunta regionale”; 

 
VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1, recante: “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

 
VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA  la D.G.R. del 12 novembre 2021, n. 906, “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 
VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 

 
VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 

 
VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021-2023”; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, 
ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

finanziario; 

 

VISTA la L.R. n. 55 del 02 dicembre 2021: di Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2021 – 2023;   

 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30.03.2021, ad oggetto: “Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021 – 2023- 
Approvazione”;  

 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in 
materia di fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) e in 
particolare: 

 

- Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio (regolamento generale) e ss. mm. ii.; 

- Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg 
(CE) n.1698/2005 del Consiglio (regolamento FEASR) e ss. mm. ii.; 

- Regolamento delegato (UE) n.807/2014 che integra talune disposizioni del 
Reg(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie e ss. mm. ii.; 

- Regolamento delegato (UE) n.994/2014 che modifica gli allegati VIII e VIII 
quater del Reg (CE) n.73/2009 del Consiglio, l’allegato I del Reg (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e gli allegati 11,111 e IV 
del Reg (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio e ss. 
mm. ii.; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n.808/2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n.1305/2013 del parlamento europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss. mm. ii.; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e ss. mm. ii.; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la versione n. 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Basilicata per il periodo 2014-2020 adottata con Decisione C (2021) 7789 del 
25.10.2021;  

VISTA  la D.G.R. n. 202100946 del 25.11.2021 di presa d’atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2021) 7789 del 25.10.2021 di 
approvazione delle modifiche al Programma (Versione 10.1); 

VISTA la D.G.R. n. 1096 del 27/09/2016 “Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Basilicata 2014/2020. Individuazione Uffici competenti nell’attuazione 
di ciascuna Misura – Sottomisura del PSR Basilicata 2014/2020” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la D.G.R. n.435 del 4/07/2019, con la quale è stato approvato il Bando 
Sottomisura 1.1 – “Sostegno per azioni formazione professionale ed 
acquisizione di competenze”, e la deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 
12/09/2019, di differimento dei termini per la scadenza della domanda di 
sostegno sul portale SIAN; 

RICHIAMATA  la Determina n.14AI.2020/D.00541 del 26/06/2020, con la quale si è 
proceduto all’adozione del Manuale di istruttoria del Responsabile di Misura 
relativo alla Misura in questione; 

VISTA la Determina n.14AI.2020/D.01149 del 21/12/2020, con la quale sono stati 
approvati gli esiti istruttori relativamente alla Misura 1 “Trasferimento di 
conoscenze e azioni di informazione” - Sottomisura 1.1 – Sostegno per azioni 
formazione professionale ed acquisizione di competenze - Operazione 1.1 – 
Sostegno per azioni formazione professionale ed acquisizione di competenze, 
del PSR Basilicata 2014/2020; 

VISTA la Determina n.14AI.2021/D.00279 del 26/03/2021, con la quale sono stati 
approvati gli esiti istruttori definitivi relativamente alla Misura 1 “Trasferimento 
di conoscenze e azioni di informazione” - Sottomisura 1.1 – Sostegno per 
azioni formazione professionale ed acquisizione di competenze - Operazione 
1.1 – Sostegno per azioni formazione professionale ed acquisizione di 
competenze, del PSR Basilicata 2014/2020; 

TENUTO CONTO che, nelle more dell’attuazione della citata Sottomisura, successivamente alla 
approvazione della graduatoria definitiva di cui alla D.D. 279/2021, 
considerata la complessità delle attività inerenti l’istruttoria delle numerose 
istanze candidate a finanziamento e l’evidenza di errori materiali riscontrati, si 
è provveduto ad effettuare un’attività di verifica suppletiva, tesa, altresì, ad 
accertare l’effettivo utilizzo di risorse finanziarie sulla Misura 1; 

RILEVATO  che, a seguito delle attività istruttorie di riesame in autotutela sopra citate, 
sono stati riscontrati alcuni errori materiali nella D.D. n.279/2021, di seguito 
riportati: 

- in n.7 domande di sostegno, per mero errore materiale non sono stati inseriti 
fra le spese ammissibili alcuni costi ammissibili debitamente giustificati dai 
beneficiari in fase di riesame dell’istruttoria; 
 

- in n.2 domande di sostegno per mero errore materiale è stato riportato un 
importo della spesa ammissibile non corretto;  

 



 

Pagina 5 di 8 

- in n.3 domande di sostegno sono state attribuite per mero errore materiale, 
rispettivamente, un costo di personale esterno non coerente con quanto 
richiesto dal beneficiario e tagliato il costo di un docente ammissibile ai sensi 
dell’Art.6 del bando e già riconosciuto nella graduatoria provvisoria; 

 
- per n.3 domande di sostegno, per mero errore materiale non è stato tenuto 

in considerazione il costo del personale interno indicato nella 
documentazione a comprova dei costi di personale in fase istruttoria; 

RITENUTO  necessario rettificare, in autotutela, l’importo ammissibile per la sopra 
richiamate domande di sostegno (come riportato nell’Allegato A alla presente 
determinazione); 

PRESO ATTO  che dall’attività di verifica svolta, trovano copertura finanziaria tutti i progetti 
ammessi e finanziabili di cui all’Allegato C della Determina 
n.14AI.2021/D.00279 del 26/03/2021; 

RITENUTO opportuno modificare lo Schema di Atto individuale di concessione del 
sostegno, approvato con Determina n.14AI.2021/D.00319 del 13/04/2021: 

1. nell’art.1 “Riferimenti ai vari atti procedimentali”, con l’integrazione della 
presente determina;  
 

2. nell’art.3 “Costi ammissibili a sostegno” nella parte che recita: “Compensi 
del personale docente e non docente (tutoraggio)” 
 
modificandolo come segue: 

“Compensi del personale docente e non docente (tutoraggio), tranne per 
i costi del personale docente escluso per carenza dei requisiti di cui 
all’art.6, lettera b) del bando, che restano a carico del beneficiario; 
quest’ultimo dovrà dimostrare altresì, prima dell’avvio dell’intervento 
formativo, di avere a disposizione docenti in possesso del suddetto 
requisito di ammissibilità”; 

3. nell’art.5 “Prescrizioni e obblighi a carico del Beneficiario” che recita:  

“obblighi ad apporre sull’intera documentazione tecnico-contabile un 
riferimento chiaro al PSR Basilicata 2014 –2020 ed alla sottomisura 
finanziata” 

modificandolo come segue: 

4. “obblighi ad apporre sull’intera documentazione tecnico-contabile il CUP 
di progetto e il riferimento chiaro al PSR Basilicata 2014 –2020 ed alla 
sottomisura finanziata”;  

nell’art. 11 “Responsabile di Sottomisura e Responsabile del 
Procedimento” che recita: “Il Responsabile di Sottomisura (RdS) per il 
presente atto di concessione è il Dott. Rocco Vittorio Restaino. Il 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (RdP) per il presente atto 
di concessione è la Dott.ssa Giuseppina Marsico”;  

modificandolo come segue: 



 

Pagina 6 di 8 

“Il Responsabile del Procedimento Amministrativo (RdP) per il presente 
atto di concessione, se non diversamente indicato, è il Responsabile di 
Sottomisura”; 

 
 

5. con l’eliminazione dell’art. 13 “Clausola compromissoria”, atteso che tale 
disposizione non è più vigente; 

PRESO ATTO  che, per quanto sinora detto, è necessario procedere alla rettifica dell’Elenco 
delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato A alla presente 
determinazione – modifiche e integrazioni all’Allegato C ex DD n. 279/2021), 
confermando gli allegati A, B, D ed E alla medesima determinazione; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di: 

 

1. confermare gli Allegati A, B, D ed E di cui alla DD n.279/2021; 
 

2. rettificare l’Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili (Allegato A alla 
presente determinazione – ex Allegato C della DD n.279/2021); 
 

3. approvare Le modifiche allo schema dell’atto individuale di concessione del sostegno – 
MISURA M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione Sottomisura 1.1 
Sostegno per azioni formazione professionale ed acquisizione di competenze” di cui alla 
Determina n.14AI.2021/D.00319 del 13/04/2021, come allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
 

4. che la presente determinazione non comporta impegno di spesa sul bilancio corrente; 
 

5. procedere alla pubblicazione della presente determinazione integralmente sul B.U.R. della 
Regione Basilicata e sui siti www.regione.basilicata.it e www.europa.basilicata.it/feasr/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 
 

 

Salvatore Gala Rocco Vittorio Restaino















 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

 
 
 
 
Atto di concessione del sostegno n.___  

 
 
 
 

PSR REGIONE BASILICATA 2014-2020 
(Decisione C (2018) 6177 del 18.09.2018) 

 
 
 

DOMANDA DI SOSTEGNO MISURA M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione 
 

Sottomisura 1.1 
 “Sostegno per azioni formazione professionale ed acquisizione di competenze” 

 
(D.G.R. n. 435 del 4/07/2019, BUR n. 24 del 16/07/2019) 

 
 
 

ATTO DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 
 
 

BENEFICIARIO: ________ 
CUAA: __________ 
CUP:___________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           

ATTO INDIVIDUALE DI CONCESSIONE DEL SOSTEGNO 
 
 
 
 

  

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 2 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

 
 
In favore del Beneficiario ___________, CUAA _________, con sede in _________, Comune di _____ (____) d’ora 
innanzi denominata “Il  Beneficiario”. 
 
Il presente atto è regolato dalle seguenti prescrizioni a cui Il Beneficiario dovrà attenersi. 
 

Articolo 1 
Riferimenti ai vari atti procedimentali 

 
I riferimenti che regolano il presente atto sono: 
 

• DGR n.435 del 4/07/2019 (d’ora innanzi “Bando”); 

• Approvazione esiti istruttori D.D. 14AI.2021/D.00279 del 26/3/2021e s.m.i ; 

• Modifiche e integrazioni  D.D. _______; 

• Domanda di sostegno n. _______; 
 
 

Articolo 2 
Sostegno 

 

Il sostegno complessivo concesso a titolo di contributo in conto capitale in favore del Beneficiario ammonta ad € 

(Euro)__________ Il sostegno, con un’aliquota pari al 100%, sarà erogato per gli importi indicati nel seguente piano 

finanziario presentato dal Beneficiario ed approvato dall’AdG: 

 

VOCI DI SPESA SIAN IMPONIBILE IVA IVA 

RENDICONTABILE 

SOSTEGNO 

CONCESSO 

Spese di personale   SI/NO  

Attività di informazione, pubblicità e 

produzione di materiale informativo  

    

Costi derivanti dalle attività di formazione 

professionale 

    

Spese generali indirette      

TOT.     

 

Articolo 3 
Costi ammissibili a sostegno  

Sono ammissibili le seguenti tipologie di spesa previste dall’art. 8 del Bando:   

 

1. Progettazione e realizzazione dell’intervento formativo, incluse spese di personale, compreso il coordinamento 

organizzativo;  

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 3 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

2. Compensi del personale docente e non docente (tutoraggio), tranne per i costi del personale docente escluso per 

carenza dei requisiti di cui all’art.6, lettera b) del bando, che restano a carico del beneficiario; quest’ultimo dovrà 

dimostrare altresì, prima dell’avvio dell’intervento formativo, di avere a disposizione docenti in possesso del 

suddetto requisito di ammissibilità; 

3. Noleggio di macchinari e attrezzature necessarie alle attività formative;  

4. Acquisto di materiale didattico;  

5. Acquisto materiali di consumo per esercitazioni;  

6. Spese per affitto di aule e strutture didattiche;  

7. Spese per noleggio di mezzi di trasporto collettivo, per viaggi per visite didattiche;  

8. Diarie per il solo personale docente impegnato nella realizzazione degli interventi, il cui importo non potrà 

superare il 20% di quello complessivo dell’intervento;  

9. Spese generali (costi indiretti non imputabili in maniera univoca al progetto quali costi di funzionamento della 

struttura, amministrazione e contabilità generale, servizi ausiliari, etc.);  

10. Spese di pubblicizzazione delle iniziative di formazione; 

Per le spese di progettazione e coordinamento organizzativo è riconosciuto un importo pari al 20% del costo 

complessivo del singolo intervento.  

Per i costi indiretti è riconosciuta una somma forfettaria del 15% della spesa ammessa per il personale, ad esclusione 

del personale docente e di tutoraggio.  

Per i costi indiretti è riconosciuta una somma forfettaria del 15% della spesa ammessa per il personale (art.6 del Reg. 

UE n.1303/2013), ad esclusione del personale docente e di tutoraggio.  

L’ammissibilità della spesa decorre dalla data di rilascio della domanda di sostegno sul SIAN. Per le sole spese 

propedeutiche di progettazione potranno essere riconosciuti i costi sostenuti prima della data di rilascio della 

domanda di sostegno, esclusivamente a partire dalla data di pubblicazione del bando sul BUR Regione Basilicata. 

 Non sono ammissibili le seguenti spese: 

- Imposta sul valore aggiunto (IVA) (secondo quanto stabilito dell’art. 69 comma 3, lettera c, del Reg. (UE) 

n.1303/2013), salvo nei casi in cui detta imposta non sia recuperabile ai sensi della normativa nazionale sull'IVA. 

L'IVA che sia comunque recuperabile non può essere considerata ammissibile anche ove non venga 

effettivamente recuperata dal beneficiario finale; 

- Spese sostenute dopo il rilascio della domanda di pagamento finale; 

- Tutte le spese che non sono ricomprese tra quelle elencate all’art. 8 del Bando e richiamate nel presente articolo. 

 

Per il dettaglio delle spese ammissibili relative alla DS di cui al presente atto individuale di concessione del sostegno si 

rimanda al Piano Finanziario allegato. 

 

Articolo 4 
Tempi di svolgimento e durata dell’operazione 

 

Le attività devono essere avviate entro 60 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla data di 

sottoscrizione del presente atto individuale di concessione del sostegno, previa comunicazione di inizio attività, da 

notificarsi al RdS a mezzo PEC. 

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 4 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

Il beneficiario ha l’obbligo di completare le attività in relazione al cronoprogramma presentato dal beneficiario nella 

domanda di sostegno e, in ogni caso, entro e non oltre 6 (sei) mesi a far data dalla firma del presente atto di 

concessione del sostegno. 

 
 
 

Articolo 5 
Prescrizioni ed obblighi a carico del Beneficiario 

 
Il Beneficiario con la sottoscrizione del presente atto si impegna a rispettare i seguenti obblighi: 

- obblighi derivanti dalla gestione dei flussi finanziari, in tema di tenuta del conto corrente 

bancario/postale intestato al beneficiario, in tema di tracciabilità e verificabilità dei pagamenti;  

- obblighi ad apporre sull’intera documentazione tecnico-contabile il CUP, un riferimento chiaro al PSR 

Basilicata 2014 –2020 ed alla sottomisura finanziata;  

- obblighi di comunicazione delle informazioni utili al monitoraggio, come da art.72 del Reg. 1305/2013;  

- obblighi derivanti dal rispetto dei tempi di presentazione delle domande di pagamento;  

- obblighi legati al rispetto dei tempi di esecuzione dell’intervento oggetto del sostegno;  

- obblighi connessi alla conservazione e disponibilità per un periodo di cinque anni successivi alla 

liquidazione del saldo finale, di tutta la documentazione relativa alla operazione finanziata o cofinanziata 

in ambito PSR, compresa la documentazione originale di spesa, al fine di consentire, in qualsiasi 

momento, attività di controllo della Commissione europea, della Corte dei Conti europea, della Regione 

Basilicata o di altri organismi deputati;  

- obblighi connessi a favorire tutti i controlli e le verifiche necessarie; 

- obblighi connessi a favorire lo svolgimento dei controlli ex-post; 

- obblighi in tema di informazione e pubblicità di cui all’art. 13 ed all’Allegato III del Reg. UE 808/2014;  

- obblighi di restituzione delle somme percepite e non utilizzate o non ammesse a finanziamento, 

maggiorate da sanzioni ed interessi legali, ove applicabili; 

- obblighi al mantenimento del punteggio minimo di accesso; 

- obbligo del rispetto dei requisiti di ammissibilità; 

- obbligo di comunicazione dell’indirizzo PEC; 

- obbligo di comunicazione di variazioni nella posizione di beneficiario; 

- obbligo di comunicazione di cause di forza maggiore e circostanze eccezionali; 

- obbligo di non produrre prove false o omissioni per negligenza. 

 

Articolo 6 
Modalità di pagamento del sostegno  

 

La sottomisura 1.1 non prevede anticipazioni, tuttavia è possibile presentare SAL per un valore minimo pari al 20% del 

costo totale, sino al raggiungimento del 80% della spesa ammessa.  

Il beneficiario rilascia per il tramite della piattaforma SIAN le domande di pagamento (a titolo di SAL e di saldo) 

corredate di tutta la documentazione necessaria ad assicurare i controlli amministrativi di cui all’art. 48 del Reg. UE 

n.809/2014 e ss. mm. ii.   

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 5 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

L’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (UECA) provvederà, con l’ausilio della check – list SIAN e delle check list 

dei controlli amministrativi, ad effettuare tutti i controlli necessari. 

A corredo della domanda di pagamento a SAL (al raggiungimento di una spesa di almeno il 20% dell’importo 

complessivo ammesso), occorrerà predisporre e trasmettere la seguente documentazione: 

- Domanda di pagamento rilasciata dal portale SIAN e sottoscritta dal legale rappresentante del beneficiario;  

- Relazione tecnico – descrittiva circa lo stato delle attività;  

- Rendicontazione a costi reali: copia conforme all’originale della documentazione amministrativa e contabile 

della spesa sostenuta, time sheet, fatture/ricevute e ogni altro documento contabile valido ai fini 

dell’identificazione e tracciabilità della spesa;  

- Eventuale documentazione finalizzata al riconoscimento delle spese a titolo di IVA.  

Il SAL (acconto) non potrà essere richiesto nei 30 (trenta) giorni precedenti il termine del progetto come indicato 

dall’articolo 4 del presente atto individuale di concessione del sostegno. 

A corredo della domanda di pagamento a saldo, occorrerà predisporre e trasmettere la seguente documentazione: 

- Domanda di pagamento rilasciata dal portale SIAN e sottoscritta dal legale rappresentante del beneficiario;  

- Relazione tecnico - descrittiva delle attività svolte;  

- Copia conforme all’originale del registro presenze per la rilevazione delle presenze dei partecipanti e dei 

docenti; 

- Copia conforme del registro di consegna dell’attestato di frequenza e profitto;  

- Rendicontazione a costi reali: copia conforme all’originale della documentazione amministrativa e contabile 

della spesa sostenuta, time sheet, fatture/ricevute e ogni altro documento contabile valido ai fini 

dell’identificazione e tracciabilità della spesa;  

- Elenco dei docenti delle singole unità formative dei moduli e relativi curriculum vitae;  

- Report del monitoraggio e valutazione del percorso formativo;  

- Report relativo alla valutazione in itinere e finale degli apprendimenti, se previsto. 

Per l’esonero delle visite in situ relativamente alle operazioni che riguardano investimenti immateriali, ex art. 48 par.5 

Reg. (UE) n.809/2014, si rimanda a quanto previsto con la DD n. 137 del 12/03/2018 dell’Ufficio Politiche di Sviluppo 

Rurale. 

Articolo 7 
Varianti e proroghe 

 
Nel corso dell’attuazione del Progetto presentato potrebbe nascere l’esigenza da parte del beneficiario di ricorrere a 

varianti del progetto o a proroghe. 

Si rinvia a quanto previsto dall’articolo 20 del Bando e al paragrafo 9) della D.G.R. n.323 del 15/05/2020 recante 
“D.G.R. n.254 del 28/03/2017 e s.m.i. - Linee di indirizzo alla gestione del PSR Basilicata 2014 – 2020 della Regione 
Basilicata e disposizioni attuative regionali – Misure non connesse alla superficie e animali – Modifiche ed integrazioni, 
ed all’art. 20 del Bando ex D.G.R. n. 312/2017 per la definizione delle cause di forza maggiore. 
 
 

Articolo 8 
Riduzioni, esclusioni, revoche e recuperi 

 
Qualora a seguito dei controlli a qualsiasi titolo ed in qualunque momento effettuati, sia che si tratti di controllo in 
loco, sia che si tratti di controlli ex post, dovessero essere rilevate spese non ammissibili, parzialmente o totalmente, 

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 6 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità, si procederà secondo le previsioni contenute nella D.G.R. n.976 
del 25/09/2017 e s.m.i., recante “Disposizioni attuative a livello regionale delle riduzioni ed esclusioni ai sensi del D.M. 
25 gennaio 2017 per mancato rispetto degli impegni previsti per le misure non connesse alle superfici e/o animali”.  
 
       Articolo 9 
                    Recesso dagli impegni 
 
Il recesso per rinuncia volontaria comporterà la decadenza totale del sostegno di cui alla sottomisura 1.1 ed il 
recupero delle relative somme già erogate, maggiorate degli interessi legali.  
In linea generale, il recesso dagli impegni assunti con la sottoscrizione dell’atto individuale di concessione del sostegno 
è possibile in qualsiasi momento del periodo d’impegno. Si rimanda integralmente a quanto previsto dal paragrafo 
paragrafo 21) della D.G.R. n.323 del 15/05/2020 recante “D.G.R. n.254 del 28/03/2017 e s.m.i. - Linee di indirizzo alla 
gestione del PSR Basilicata 2014 – 2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative regionali – Misure non 
connesse alla superficie e animali – Modifiche ed integrazioni”. 
 

            Articolo 10 
Cause di forza maggiore e circostanze eccezionali 

 
La documentazione probante che attesti l’eventuale insorgenza delle cause di forza maggiore e circostanze eccezionali 
previste dall’art. 2, punto 2, del Reg. UE n.1306/2013, deve essere notificata dal beneficiario al RdS, e per conoscenza 
all’Organismo Pagatore AGEA, entro 15 giorni lavorativi, a decorrere dal giorno in cui lo stesso è nella condizione di 
provvedervi. 
Si rimanda integralmente a quanto previsto dal paragrafo 11) della D.G.R. n.323 del 15/05/2020 recante “D.G.R. n.254 
del 28/03/2017 e s.m.i. - Linee di indirizzo alla gestione del PSR Basilicata 2014 – 2020 della Regione Basilicata e 
disposizioni attuative regionali – Misure non connesse alla superficie e animali – Modifiche ed integrazioni”. 
  
 

Articolo 11 
Responsabile di Sottomisura e Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile di Sottomisura (RdS) per il presente atto di concessione è il Dott. Rocco Vittorio Restaino.  
Il Responsabile del Procedimento Amministrativo (RdP) per il presente atto di concessione, se non diversamente 
indicato, è il Responsabile di Sottomisura. 
 

Articolo 12 
Clausola di salvaguardia 

 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto di concessione, si rinvia al documento “Programma di 
Sviluppo Rurale della regione Basilicata per il periodo 2014-2020” ed in particolare alla Scheda di Misura della 
Sottomisura 1.1, alla D.G.R. n.323 del 15/05/2020 recante “D.G.R. n.254 del 28/03/2017 e s.m.i. - Linee di indirizzo alla 
gestione del PSR Basilicata 2014 – 2020 della Regione Basilicata e disposizioni attuative regionali – Misure non 
connesse alla superficie e animali – Modifiche ed integrazioni”, nonché alle norme vigenti a livello comunitario, 
nazionale e regionale e adottanti provvedimenti regionali. 
 

Articolo 13 
Foro competente 

 
Per le controversie non rientranti nel campo di applicazione della clausola compromissoria di cui al precedente 
articolo 13 è competente in via esclusiva il Foro di Potenza. 
 

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/


 

 

 

 

 

~ 7 ~ 

DIREZIONE GENERALE PER LE  
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI 

FORESTALI 
AUTORITA' DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA  

E POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE 

POTENZA 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE PSR BASILICATA 2014/2020 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE RAPPORTI CON 
 ENTI AL SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AGRICOLO 

 

Via Vincenzo Verrastro, 10 – 85100 Potenza 
Tel. 0971-668660/Fax 0971-668574 
adg.psr@regione.basilicata.it 
www.europa.basilicata.it/feasr/ 

 

Articolo 14 
Trattamento dati personali 

 
La sottoscrizione del presente atto è da intendersi come autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE. 

 
Articolo 15 

Disposizioni finali 
 

Il presente provvedimento di concessione diventa giuridicamente vincolante solo successivamente alla sottoscrizione 
della dichiarazione per accettazione da parte del beneficiario che si impegna a concludere il Progetto presentato entro 
e non oltre 45 giorni dalla data di sottoscrizione del presente atto. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
- ______________- 

Il Dirigente e Responsabile di Misura 
- dott. Rocco Vittorio Restaino - 

 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________, rappresentante del 
Beneficiario _____________________CUAA________________, dichiara di aver letto quanto su esposto e di accettare 
incondizionatamente e perciò senza riserva alcuna le clausole contenute negli articoli: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, 13,14 
e 15. 
          
Potenza lì ……………. 

 IL BENEFICIARIO     
__________________________________ 

 
 
 
 

mailto:adg.psr@regione.basilicata.it
http://www.basilicatapsr.it/

